
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: D.lgs. n. 171 del 4 agosto 2016, art. 2 comma 1 – DGR n.253/2025 - Costituzione della 
Commissione per la formazione della rosa degli idonei al conferimento degli incarichi 
di Direttore Generale delle Aziende e degli Enti del SSR delle Marche

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Risorse Umane e Formazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Risorse 
Umane e Formazione e la dichiarazione dello stesso che l’atto non necessita dell’attestazione 
di copertura finanziaria;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Salute;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di costituire, ai sensi dell’art. 2 comma 1 del d.lgs. 171/2016 e della DGR n. 253 del 25 
febbraio 2025, la Commissione per la formazione della rosa degli idonei al conferimento 
degli incarichi di Direttore Generale delle Aziende e degli Enti del SSR delle Marche, come 
di seguito indicato: 
 dott. Luciano Latini, professionista in stato di quiescenza esperto e qualificato con 
esperienza in ambito sanitario pubblico, con funzioni di Presidente;
 prof. Mauro Silvestrini, Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università 
Politecnica delle Marche;
 prof. Avv. Marcello Giuseppe Feola, Avvocato e Professore Aggregato presso l’Università 
degli Studi di Salerno componente designato dall’Agenas;

- di individuare, per lo svolgimento delle funzioni di Segreteria della Commissione come sopra 
costituita, la dott.ssa Paola Maurizi, Funzionario amministrativo Responsabile di E.Q. del 
Settore Risorse Umane e Formazione.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L’art. 2 comma 1 del d.lgs. n. 171 del 2016 prevede che “le regioni nominano direttori generali 
esclusivamente gli iscritti all'elenco nazionale dei direttori generali di cui all'articolo 1. A tale fine, 
la regione rende noto, con apposito avviso pubblico, pubblicato sul sito internet istituzionale 
della regione l'incarico che intende attribuire, ai fini della manifestazione di interesse da parte 
dei soggetti iscritti nell'elenco nazionale. La valutazione dei candidati per titoli e colloquio è 
effettuata da una commissione regionale, nominata dal Presidente della Regione, secondo 
modalità e criteri definiti dalle Regioni, anche tenendo conto di eventuali provvedimenti di 
accertamento della violazione degli obblighi in materia di trasparenza. La commissione, 
composta da esperti, indicati da qualificate istituzioni scientifiche indipendenti che non si trovino 
in situazioni di conflitto d'interessi, di cui uno designato dall'Agenzia nazionale per i servizi 
sanitari regionali, e uno dalla regione, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 
pubblica omissis…”

Con decreto del Dirigente del Settore Risorse Umane e Formazione n. 6 del 29/01/2025 è stato 
bandito l’avviso pubblico di selezione per la formazione della rosa degli idonei al conferimento 
degli incarichi di Direttore Generale delle Aziende e degli Enti del SSR della Regione Marche.

L’art. 26 comma 2 della L.R. n. 19/2022 prevede che la Giunta Regionale stabilisca i criteri e le 
modalità per la nomina della Commissione regionale per la valutazione dei candidati all’incarico 
di Direttore Generale degli enti del SSR, nel rispetto e in attuazione del citato art. 2 d.lgs. 
171/2016.

Con DGR n. 253 del 25 febbraio 2025 la Giunta Regionale ha approvato i criteri e le modalità 
per la nomina della Commissione deputata alla valutazione dei candidati all’incarico di Direttore 
Generale delle Aziende e degli Enti del SSR. In particolare ha previsto che:
1. Il componente di nomina del Presidente della Giunta Regionale verrà individuato tra soggetti 

esperti e qualificati con esperienza direzionale in ambito sanitario pubblico, anche in stato di 
quiescenza;

2. il secondo componente verrà indicato dall’Università Politecnica delle Marche quale 
istituzione scientifica qualificata nell’attività di formazione di elevati profili manageriali, in 
ambito universitario accademico tra soggetti esperti e qualificati con attuale o pregressa 
esperienza di docenza universitaria, anche in stato di quiescenza;

3. il terzo componente sarà un esperto qualificato individuato dall’Agenzia Nazionale per i servizi 
sanitari (Agenas).

La nomina della Commissione sarà effettuata con deliberazione della Giunta Regionale.
Ai sensi dell’art. 8 del D.lgs. 171/2016, “la partecipazione alle Commissioni regionali di cui agli 
artt. 2 e 3 è a titolo gratuito e ai componenti non sono corrisposti gettoni, compensi, rimborsi di 
spese o altri emolumenti comunque denominati”.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

Il Presidente delle Giunta Regionale nella seduta del 10 marzo 2025, in applicazione dei suddetti 
criteri, ha comunicato quanto segue:
“ …omissis….
 con nota acquisita al prot. n. 214276 del 20/02/2025 il Direttore generale dell’Agenas ha 

comunicato quale componente di sua nomina l’Avv. Marcello Giuseppe Feola, Professore 
Aggregato presso l’Università degli Studi di Salerno Dipartimento Scienze Politiche e della 
Comunicazione; 

 con nota acquisita agli atti prot. n. 277166 del 06/03/2025 il Rettore dell’Università 
Politecnica delle Marche ha comunicato il nominativo del prof. Mauro Silvestrini, Preside 
della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università Politecnica delle Marche;                                                       

 relativamente alla designazione del componente regionale nella Commissione di che 
trattasi, si propone alla Giunta Regionale il nominativo del dott. Luciano Latini, professionista 
in stato di quiescenza esperto e qualificato con esperienza in ambito sanitario pubblico, 
come si desume dal curriculum agli atti del Settore Risorse Umane e Formazione. Lo stesso 
è incaricato a svolgere le funzioni di Presidente della Commissione”.

All’unanimità la Giunta regionale ha condiviso la composizione della Commissione ed ha 
incaricato il Dirigente del Settore Risorse Umane e Formazione della redazione definitiva della 
deliberazione ex articolo 21 del Regolamento interno.
Si individua inoltre, per lo svolgimento delle funzioni di Segreteria della Commissione come 
sopra costituita, la dott.ssa Paola Maurizi, Funzionario Amministrativo Responsabile E.Q. del 
Settore Risorse Umane e Formazione.

La Commissione, secondo quanto previsto dall’avviso pubblico di cui al decreto SRU n. 6 del 
29/01/2025, ai sensi degli artt. 6 e 7, provvede alla selezione dei candidati sulla base della 
valutazione dei titoli e del colloquio individuale. 
A conclusione delle attività, la Commissione predispone l’elenco regionale degli idonei al 
conferimento degli incarichi di Direttore Generale delle Aziende e degli Enti del SSR della 
Regione Marche.
L’elenco degli idonei, redatto in ordine alfabetico e corredato di un giudizio complessivo per 
ciascun candidato, è privo della natura di graduatoria ed è approvato con apposito atto del 
Dirigente del Settore Risorse Umane e Formazione. 

Per le ragioni evidenziate si propone alla Giunta Regionale l’adozione della presente 
deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Elisabetta Torcoletti

     Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE E FORMAZIONE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, che la presente deliberazione non necessita dell’attestazione di copertura 
finanziaria e, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente del Settore
Federica Franchini

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Per il Direttore del Dipartimento
Il sostituto incaricato

Filippo Masera
Documento informatico firmato digitalmente

FIRMATARI
##firmatari##

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 330 del 10 marzo 2025
	Firmatari: ELISABETTA TORCOLETTI (responsabile procedimento)
FEDERICA FRANCHINI (dirigente del settore risorse umane e formazione)
FILIPPO MASERA (dirigente della direzione sanità e integrazione sociosanitaria)
FRANCESCO NOCELLI (segretario di giunta)
FRANCESCO ACQUAROLI (presidente)
	Allegati: 330.pdf  -  E40EA3CE1D208B42C5C556A3B8C9E32EAC5F69AEF720931A7FD6625FC5DB7728
		2025-03-11T08:59:11+0100
	ELISABETTA TORCOLETTI


		2025-03-11T09:33:40+0100
	FEDERICA FRANCHINI


		contact.03
	2025-03-12T10:57:55+0100
	location.03
	Filippo Masera
	reason.03


		2025-03-12T11:30:55+0100
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.05
	2025-03-12T11:42:32+0100
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




